

ЛУГАНСКАЯ НАРОДНАЯ РЕСПУБЛИКА

ЗАКОН

О полномочиях органов государственной власти Луганской Народной Республики по взаимодействию с Ассоциацией «Совет муниципальных образований Луганской Народной Республики»

Принят Народным Советом Луганской Народной Республики

30 мая 2024 года

Статья 1. Предмет регулирования настоящего Закона

Настоящий Закон в соответствии с частью 1 статьи 66 Федерального закона от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» определяет полномочия органов государственной власти Луганской Народной Республики по взаимодействию с Ассоциацией «Совет муниципальных образований Луганской Народной Республики» (далее — Совет муниципальных образований).

Статья 2. Принципы осуществления органами государственной власти Луганской Народной Республики полномочий по взаимодействию с Советом муниципальных образований

Органы государственной власти Луганской Народной Республики осуществляют полномочия по взаимодействию с Советом муниципальных образований на основе принципов:

- 1) законности;
- 2) сотрудничества и партнерства;
- 3) гласности;

4) недопустимости вмешательства органов государственной власти Луганской Народной Республики в деятельность Совета муниципальных образований.

Статья 3. Полномочия Главы Луганской Народной Республики по взаимодействию с Советом муниципальных образований

К полномочиям Главы Луганской Народной Республики по взаимодействию с Советом муниципальных образований относятся:

- 1) участие в работе высшего органа управления Совета муниципальных образований Собрания членов Совета муниципальных образований с правом совещательного голоса, иных органов управления Совета муниципальных образований и образуемых им органов, в мероприятиях, проводимых Советом муниципальных образований;
- 2) привлечение при необходимости представителей Совета муниципальных образований к участию в разработке проектов нормативных правовых актов Главы Луганской Народной Республики по вопросам местного самоуправления;
- 3) оказание в пределах своей компетенции Совету муниципальных образований информационной и организационно-методической поддержки, создание условий для свободного доступа к информации, входящей в сферу деятельности местного самоуправления;
 - 4) иные полномочия, предусмотренные законодательством.

Статья 4. Полномочия Народного Совета Луганской Народной Республики по взаимодействию с Советом муниципальных образований

К полномочиям Народного Совета Луганской Народной Республики по взаимодействию с Советом муниципальных образований относятся:

- 1) участие в работе высшего органа управления Совета муниципальных образований Собрания членов Совета муниципальных образований с правом совещательного голоса, иных органов управления Совета муниципальных образований и образуемых им органов, в мероприятиях, проводимых Советом муниципальных образований;
- 2) информирование необходимости при Совета муниципальных образований о проектах законов Луганской Народной Республики, внесенных в Народный Совет Луганской Народной Республики затрагивающих права и интересы муниципальных образований Луганской Народной Республики;
- 3) привлечение при необходимости представителей Совета муниципальных образований к участию в разработке проектов законов

Луганской Народной Республики, затрагивающих права и интересы муниципальных образований Луганской Народной Республики;

4) иные полномочия, предусмотренные законодательством.

Статья 5. Полномочия Правительства Луганской Народной Республики по взаимодействию с Советом муниципальных образований

К полномочиям Правительства Луганской Народной Республики по взаимодействию с Советом муниципальных образований относятся:

- 1) участие в работе высшего органа управления Совета муниципальных образований Собрания членов Совета муниципальных образований с правом совещательного голоса, иных органов управления Совета муниципальных образований и образуемых им органов, в мероприятиях, проводимых Советом муниципальных образований;
- 2) привлечение при необходимости представителей Совета муниципальных образований к участию в разработке проектов нормативных правовых актов Правительства Луганской Народной Республики, затрагивающих права и интересы муниципальных образований Луганской Народной Республики;
- 3) оказание в пределах своей компетенции содействия деятельности Совета муниципальных образований, в том числе в организации и проведении обучающих семинаров, методических консультаций и научнопрактических конференций, совещаний, круглых столов, иных мероприятий, организуемых Советом муниципальных образований, в том числе путем направления представителей исполнительных органов Луганской Народной Республики для участия в указанных мероприятиях, предоставления аналитических справочных материалов;
 - 4) иные полномочия, предусмотренные законодательством.

Статья 6. Взаимодействие органов государственной власти Луганской Народной Республики и Совета муниципальных образований

- 1. Взаимодействие органов государственной власти Луганской Народной Республики и Совета муниципальных образований может осуществляться путем обмена информацией, а также в иных формах, не противоречащих законодательству Российской Федерации и законодательству Луганской Народной Республики.
- 2. Представители Совета муниципальных образований могут принимать участие в заседаниях, совещаниях, рабочих группах и иных мероприятиях, проводимых органами государственной власти Луганской Народной Республики, затрагивающих вопросы местного самоуправления, в

порядке, установленном соответствующими органами государственной власти Луганской Народной Республики.

Статья 7. Представители Главы Луганской Народной Республики, Народного Совета Луганской Народной Республики и Правительства Луганской Народной Республики по взаимодействию с Советом муниципальных образований

- 1. Для обеспечения постоянного взаимодействия органов государственной власти Луганской Народной Республики с Советом муниципальных образований Глава Луганской Народной Республики, Народный Совет Луганской Народной Республики и Правительство Луганской Народной Республики назначают своих представителей по взаимодействию с Советом муниципальных образований.
- 2. Представитель Главы Луганской Народной Республики по взаимодействию с Советом муниципальных образований назначается правовым актом Главы Луганской Народной Республики.
- 3. Представитель Народного Совета Луганской Народной Республики по взаимодействию с Советом муниципальных образований назначается правовым актом Народного Совета Луганской Народной Республики.
- 4. Представитель Правительства Луганской Народной Республики по взаимодействию с Советом муниципальных образований назначается правовым актом Правительства Луганской Народной Республики.
- 5. Представители Главы Луганской Народной Республики, Народного Совета Луганской Народной Республики и Правительства Луганской Народной Республики по взаимодействию с Советом муниципальных образований вправе принимать участие в работе высшего органа управления Совета муниципальных образований _ Собрания членов муниципальных образований с правом совещательного голоса, иных органов управления Совета муниципальных образований и образуемых им органов, в мероприятиях, проводимых Советом муниципальных образований, запрашивать и получать необходимые документы и информацию о деятельности Совета муниципальных образований.

Статья 8. Меры экономической поддержки Совету муниципальных образований

Органы государственной власти Луганской Народной Республики в пределах установленных полномочий могут оказывать Совету муниципальных образований экономическую поддержку в форме предоставления субсидий за счет средств бюджета Луганской Народной

Республики в соответствии с бюджетным законодательством.

Статья 9. Вступление в силу настоящего Закона

Настоящий Закон вступает в силу со дня его официального опубликования.

Глава

Луганской Народной Республики

Л.И. Пасечник

г. Луганск 30 мая 2024 года № 72-I